این نخستین چکیده ذوق بیدل هر چند معروف است به یاد کرد مکرر می‌آورد:

یارم هرگاه درسخن می‌آید

بوی عجیبش از دهن می‌آید

این بوی قرنفل است یا نگهت گل

یا را یجده مشک ختن می‌آید (۱)

بیدل در سنین ده ناگزیر شد مکتب را و گذارد. سبب این

* بندر ابن داس - خوشگودر «سفینه خوشگو» (۱۱۵۵ هجری - ۱۷۴۲ تا ۴۳ مسیحی) او را ((اکبرآبادی الوطن)) میخوانند ((سفینه خوشگو))، پتنه بهار، ۱۹۵۹، ص ۱۰۴. طاهر نصر آبادی در «تذکره نصر آبادی» لاهوری اش می‌شمارد. این گفته‌ها تا حدودی به مدتهای کوتاهی با شندهای بیدل در بعضی از آن شهرها ارتباط دارد.

یکی از یادداشت‌های بیدل در ((چهار عنصر)) بیا نگر سفر او - ست به حسن ابدال . تاریخ سفر مذکور ذکر نیافته است مگر در باره همسفرش که بر همنی بوده و در راه با بیدل در مورد مقایسه آئین اسلام با برهمنیزم گفتگوئی کرده به تفصیل نوشته است .

دو کتور عبدالغنی تا ریخ این‌مسافرت را ۱۰۸۵ هجری قمری مطابق ۱۶۷۴ - مسیحی یعنی زمان سفر او نگزیب به حسن ابدال برای نبرد با خوشحال خان ختک میداند . نخست به دلیل آنکه بیدل در همان سال سفر مرجمند و بانه پی از دهلی به لاهور و پنجاب کرده است .